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P R E F A Ţ A
Cuestiunea devastare! casei repau- 

satuluî Constantin Dima Popovicl, 
ce face parte din averea case! co­
munale, fiindu de o mare însemnă­
tate a fi cunoscută de tot! cetăţeni, 
prin ce neauzite pungăşări! tâlhăresc! 
au trecută, ne a făcută ca se o tra- 
tămă atâtă prin «jiurnaiă, ca şi prin 
acostă broşură, neputându-se într'ună 
singură ţliurnalu a espune tote la­
şele prin care au trecută, ca tie-care 
cetăţenă se o posede, spre a vedea 
în ce stare ne aflămu.



PUNGAŞARIILE TALHARILORU
asup •» casei repmisutului

CONSTANTIN DINI A POPOVIC I
averea comunei Craiovei.

Ca se puternă pune pe publică în 
cunosciinţă de adevăratele şi neau- 
ditele pungeşării ale tâlharilor^, pe­
trecute in lumina mare aici în Ora- 
iova, trebue mai ânteiă a nara pe 
scurţii istoriculu care a dată nascere 
imoră asemenea tâlhării respectate 
si adorate de societatea în care tră­
iam. sub motivă că o altă societate 
mai bună nu e posibilă a relua cu 
progresă loculu tâmpului trecută, 
cându moralitatea, onestitatea şi vir­
tutea erau simbolulu credinţeloră cari 
conducea omenirea la fericire. Afli 
moralitatea, onestitatea şi virtutea, 
nu suntă de câtă numai o ilusiuue, 
încă mai multă, unu instrumentă, o



maşină, cu care omenii cei presu­
puşi studiaţi, se servescu ca se’şl 
verse veninulu încorajându demora- 
lisaţia, conrupţiunea şi imoralitatea. 
Nu e (,li, nu e mihutu, în caro se 
nu ve^i mii şi sute de mii de ase­
menea esemple, care te îngro<jescu 
de auţlulii foru. Şi cine suntu aceş­
tia, de câtu uumaî aceia care pre­
supuşi învăţaţi, dau asemenea e- 
8emple, pentru că suntu conrupţî şi 
conrupători, demoralisaţi şi demora- 
lisătoril a moravuriloru bune, care 
în tămpurile trecute cându cine­
va cugeta numai se comită o imo 
ralitate, se cutremura, părea că tot 
cerulîi cade asupra lui, şi pământul 
se cufundă cu elu, pe cându adl se 
înghâmfă, se mândresce şi se laudă 
că a pututu se jefuiască, se înşele, 
se conrupă şi se facă oii ce felu 
de crimă asupra vecinului, fratelui 
şi părintelui seu, fără se fie pedep­
sită şi puşti totu de-o-dată sub cea 
mal de aprdpe protecţiune a legiloru,



spre a nu fi bântuiţi sau ameninţaţi 
câtfl de pucină, de ori cine. Astă- 
felă s'a urmată cu casa repausatu- 
lui Constantin Dima Popovici, care, 
inspiraţii de cele mai nobile senti­
mente a lăsată totă averea sa miş- 
cătore şi nemişcătore Primăriei Cru- 
iovei pentru serviciulă generală, şi 
iată cu ină:

Venerabilulă bătrână Constantin 
Dima Popovici, trăindă o vieţă mo­
destă, onorabilă şi laboriosă, a pu­
tută se agonisescă o avere ore-care, 
şi inspirată de cele mai mobile sen­
timente, n’a vroită se trecă cu vo- 
derea şi se dispreţuiască suferinţele 
de care era bântuită societatea, prefe- 
rândă o personă mai multă de câtă 
pe întrega societate, probă pentru 
acesta este, că încă fiindă în vieţă 
într’o etate destulă do mare, a fă­
cută la anulă 1864 primnlă aetu 
de nobilă sentimentă, pentru care 
societatea nu pote fi pucin recunos- 
eătore, faţă cu alte persone mai lu­



minate şi cu mai mare posiţiune, 
dăruindă doue creanţe care se urca 
mal bine de una mie galbeni în­
tre care una era a D-luî Grigorie 
Sâmbotenu cu data din anulă 1863 
Maiu 26 pentru suma de galbeni 
740, pe care ’i au şi încasatu epi- 
tropiî bisericeî sf. Archangel (Voi­
vozi) I). Alecsie Pazu şi Petrache 
Coicea, ca se clădescă unu rendă 
de chilii (case) spre a servi de lo­
calii pentru scolă.

Precumă amu spusă banii sau 
incasatu, dară chiliile îîică până 
acumă nu s’a făcuţii, şi Primăria 
nu cere nici unu contă unde suntă 
acei bani şi pentru ce nu se întrc- 
buinţe^ă la desti naţiunea loră.

După acesta donaţiune care pro­
mitea şi mai multe nobile sentimente 
pe viitoră, nu trecu multă tâmpă 
pe cândă era încă în vieţii, depusă 
la Primărie cu hârtia sa din anulă 
1866 Martiă 11, unu testamentă 
legalisată de onor. Tribunală secţ. I.



la 8 Martiă acelaşi anii, sub No. 4, 
prin care lasă după încetarea sa din 
vie'ţă Primăriei tdtă averea sa miş- 
cătore şi nemişcătore pentru susţine­
rea unui internată de fete, care ’lu 
simţisă într’adeveru că este celu mai 
necesară societăţeî, fiindu că fără o 
educaţiune bună şi adevărată a fe- 
meiloru, nu va avea ţera mume bune, 
care se producă adevăraţi fii pentru 
patria loră, cu moralitate şi abne­
gaţii o ne de interesulă loră propriu 
pentru interesulu generală.

In ceia ce testamentulă se a- 
tinge de averea sa, care o lasă 
Primăriei, esclusindu ori ce rudenie 
pentru interesulă generală, iată ce 
<Jice:

„Totă averea mea compusă din 
următorele imobile însă:

Proprietăţi a Blajin din judeţulă 
Romanaţi.

Idem Bărboiu din judeţulă Me­
hedinţi.

Idemă Coţofeni din judeţulă Doljiă.



Via dela Drănovăţu.
Idem cea dela Vâlcănesci.
Trei livezi în câmplulu Craioveî 

şi casele cu loculu şi tote împrej­
muirile dintr’ acestu oraşu Craiova
suburbia sfinţiloru Voivozi, precumu

*
şi din bani în naturii şi zapise, bi- 
jutăriî, argintării şi diferite obiecte 
de casa, o lasu în d’a dreptulu ad­
ministraţii onorabilului consiliu alu 
comunei Craiovei sub următorele o- 
bligaţiunî adecă:

îndată dupe trecerea mea din 
vieţă să se formele unu inventării 
de totă averea mea mişcător e şi ne­
mişcător e prin formele cerute de le­
ge etc. etc.“

Nimini dară, dupe acestu claru tes- 
tamentu, nu pote să (jică că a lostu 
măcaru cea mei mică intenţiune a 
sea, că îustreine<je o parte din ave­
rea sa rudeniiloru, cându dupe ce 
enumera averea sea ţlice în u rm ă: 
că dupe mortea sea să se facă in- 
ventariu de totă averea sea mişcătore



şi nemişcătore“. Ce înserane^ă şi ee 
pote să se înţelegă dacă nu absolut 
totă averea sea, că nuincsce prin 
testamentă chiaru obiectele din casă 
fără se menţioneze câtă de puţinii 
veri o rudă, privindu societatea în- 
tregă mai rudă de câtu tăte rudele 
ca toţi să se bucure de o potrivă 
din aceia ce a putută să iconomi- 
sescă din ne’ucetata labore ce au 
întrebuinţată în totă viaţa sea.

Ce s’a întâmplată înse : îndată ce 
Primăria primesce cu chârtie din 
partea repausatuluî Popovici, testa- 
mentulă prin care o lasă stăpână dupe 
morte pe tota averea sea, comunică 
acesta şi domnului Ministru de In­
terne ca să o autoriseZe d’a intra 
in acesta posesiune. Ministrulă prin 
ordinulă cu No. 14737 din 2 Iulie 
totă acelă ană 1866, arată mulţu­
mirile selle pentru frumăselr inspi- 
raţiunî a le repausatuluî, şi întrebă 
dacă Primăria pote intra în stăpâ­
nirea avereî fiindă încă donatorulă



în viaţă, sau dupe mortea sea; şi 
dupe ce să esplică că testamen- 
tulă <,lice dupe mortea s’a, Ministe­
rul îi cere autorisaţiunea Măriei Sele 
de a intra în acesta posesiune dupe 
mortea donatorului, pe care de îndată 
o si comunică Primăriei.

La anulă 1807 Aprilie 22, se în­
tâmplă se rnoră douatorulă C. D. Po- 
povici, şi Primăria în puterea testa­
mentului ce poseda, se adresei,lă la 
Tribunale ca să sigilede totă averea 
sa, ca dupe înmormântare, să pro­
cedă potrivită legatului testamentu­
lui la ună inventoriă de totă averea 
mişcătore şi nemişeătore în care tre­
buia se intre în posesie Primăria. 
La facerea inventariuluî, Primăria ob­
servă că lipscsce bonurile rnlrale ca­
re le posedă dela proprietăţile sele, 
în sumă de 12000 galbeni, pe care 
’şi propuse să le urmărescă la cine 
simtă, ca să potă să le incasele po­
trivită dreptului ce ’i acorda testa- 
mentulă de totă avarea mişcătore şi



nemişeătore a repausatului. După 
mai multe cercetări, înfine, dovedes- 
ce că bunurile se află în posesiunea 
d-luî Hagiade. La somaţiunea ce'î 
s’a făcută ca să le depue în Primă­
rie ca proprietară a aceleră bonuri 
dupe legaturile testamentare, D-nu 
Hagiad, nu tăgăduiesce, decâtă res- 
punde că nu pote să le dea, până 
ce nn ’i se va da chitanţa care au 
dat'o când le a primită, şi în lipsa 
unei asemenea chitanţe, o sentinţă ju- 
deciară ca pentru ori ce casă să nu­
mai (ie obligată a le cla de doue ori. Să 
numai vorbimu delocă unde se află 
acea chitanţă şi cumă o posedă, şi 
să venimă la procesă care înşine e~ 
ra iote semplu şi necomplicată, fiind 
că d-nu Hagiade nu a tăgăduită bo- 
nurile, decâtu cerea o sentinţă jude- 
ciară ca să le potă d'a spre a numai 
fi espusă pe viitoră la o îndoită da­
re, de ore-ce avea o chitanţă liberată, 
astă-felă că Primăria cu advoeatulă 
seă care ’lă avea tocmită cu anulă



pentru tote trebuinţele comunali, pu­
tea să intenteze procesă şi să do- 
bendescă o sentinţă fără cea mai mi­
că dificultate, ca • d-nu Hagiade să 
depue bonurile în cassa Primăriei', 
spre a nu mai fi în urmă espusă la 
o adoua responsabilitate. Ce face 
primăria dupe atunci, unde amiciţia 
d-lui Glieorghe Cliiţu strebătea cu 
deosebite drepturi, şi ca să nulii lase 
să nu se profite cu ceva, şi a pro­
pusă în faţa cetăţeniloră, că de câtă 
să perdă 12000 galbeni, e de tre­
buinţă să mai angajeze unu advo­
cată sau doui pre lângă cel-laltu al 
Primăriei să susţie acestu uriaşă pro­
cesă. Asiă-lelă că de îndată şi an­
gajară pe d-nu Glieorghe Cliiţu şi 
d-nu Demetriu Căprenu cu preţă de 
1500 galbeni.

De geba a fostă în urmă ori 
ce propunere a mai multoră advo­
caţi ca să susţie procesulă pentru in- 
teresulă comunei fără nici o plată 
căci aă fostă respinşi sub motivă că



aă angajată pe domnu G. Chiţu şi 
d-nu Demetriu Câprenu din preună 
cu advocatulu Primăriei.

In (îne intentându proces d-nu Ha- 
giade la <jiua înfăţişerei, fără să în- 
tămpine cel mai micu obstacol, pen­
tru că d. Hagiade nu tăgăduia, s’a dat 
sentinţa ca să depue in casa comu­
nală bonurile repausatului PopovicI, 
îndatorândirlu şi la spesele de jude­
cată. Ce face atunci d-nu Hagiade? 
Apele<,lă la Curte totu dupe înveţulu 
advocaţiloră, că reu i se cere spe­
sele de judecată, fiindă că densulu 
n’a tăgăduită bonurile, decâtă’ numai 
a vroită să aibă o formă îndeplinită 
ca să numai fie apucată d'a doue 
oră la respundere, şi Primăria mul­
ţumi ndu-se, Curtea ’lă aă apărată de 
tăte spesele judecâţei fără se mai 
facă veri unii apelă contra hotărărei, 
în cală remâindă definitivă a depusă 
bonurile în Primărie, remănândă în 
pagubă casa Primăriei aprope patru 
mi! galbeni spesele de judecată.



Acesta fu cclă dintâiă actu de 
tâlhărie, că du ore ce făcuse atâta 
enorme cheltueli cumu de nu a sus­
ţinută Primăria totă cu acelu zelu, 
ca acela cu care a urmată incasarea 
bonuriloru si pentru incasarea cliel- 
tueliloru enorme ce au făcută. Nu 
numai că nu a orânduită şi pentru 
acesta alţi advocaţi ca se’lă susţie, 
dară pare că aă arătată mulţiumire 
se perdă patru mii galbeni, si probă 
pentru acesta este că nu a mersă 
cu procesulă ’nainte se’lă apeleze la 
Curtea de Casaţie şi se stăruiască 
pentru incasarea acestoră cheltueli, 
cu care s’a realisată prezicerile Pri­
măriei de pe atunci cândă a anga- 
giată de advocaţi pe I). Gheorghe 
Chiţu şi D. Demetriu Căpreuu pe 
lângă advocatalu Primărie! că mal 
bine de câtă se perdă 12000 gal­
beni, mal bine 4000, pe cândă alţi 
advocaţii venea să se propue în in- 
teresulă oraşului a apăra ace'stă cues- 
tiune fără nici ună beneficiă. Iu faţa



celoru ce s’a petrecută, nimeni nu 
pole se (jică do călii tolu ca şi noi, 
că omenii cari vine în faţă şi fără 
ruşinare cu litiu de patrioţi, morali 
şi oneşti, nu vinu de călii cumO se 
pue încredere mal multă ca se polă 
jefui nu numai pe ruda şi fratele 
şeii, deră mal mulţii încă pe muma 
şi părintele seu, fiiudu că ce pole fi 
mal mullu casa Primăriei, de călii un 
adevăraţii părinte alu tutorii nenoro­
ciţi lorii din oraşu, pe care dacă colii 
pucinu nn o adjulă urin oină moralii 
şi cn respectă către semeni sel, nn o 
jefuescu, căci atunci 1 putemQ numi 
cu drepţii cnvăntu par ucişi, fiiudu că 
alţii cavi erau adevăraţi fii, vroindO se 
apere interesele comunei fără nici o 
recompensă, au foştii respinşi că nu 
a vroiţii se o jefuiască.

Inlâiulfl adu de tâlhărie dară se fă­
cuse, şi cele alte le venea mal cu în­
lesnire se le facă, tocmai ca femeia 
cara ’l greii cehi dinleiii paşii ce ’lii 
face spre conrupţiune, căci în urmă



nu are cea mai mică piidore. Asl-feld 
o făcutfi şi advocaţii, dupe ca au je ­
fuiţii casa comunală de patru mii gal­
beni, apoi s’a ghândilfi cornii sa ia şi 
cel 12000, c a sa se  facă 14000,  şi 
până în finiţii să se fecă doue-fjecl şi 
mal bine de mii de galbeni.

Ce'.şl propune în urmă ca se ridice 
şi acesta sumă din casa comunală? Se 
înţelege însă, că şi cu concursul mem­
bri! orii dcla Primărie preoumft n fă- 
cotîi şi ânlbid ca se ia cele 4000 
galbeni, fiindil-că alltl-felQnu se pu­
tea. începu mal ântâifi se bărfescâ prin 
I o t e  locurile că refl a in!raid aceşti 
bani î.i casa comunală, fiindu că nu 
are drepţii de bre ce nu suniu anu­
me preveţlujî în teslamenlG, şi de bre 
ce este nnfl imobilii, se cuvine ru- 
deloru reposalulul PopovicI, p e  când 
în leslamentO se <jiee coralG „lasfi Iotă 
„averea mea mişcălbre şi nemişcălbre 
„Primăriei şi să se facă inventând după 
„tnbrlea sea.K ţ)ise acestea dupe ce 
mal întbid enumera averea sea mişcă-



tbre şi nemişcâtdre, între care şi bi- 
julăriile, argintăriile şi banii ce se vorfl 
găsi ele.

Sub aceslu motiva că bonurile suni 
linii imobilă cure nu sântă prevăzute 
în teslamenlu, se ducă patrioţii la doue 
Jomnîşore anume Ana şi Marin Con- 
slantinescu nepdtc ale reposalnluî Po- 
povicî. care înlradeveră eruă într'o 
posiţiune nu de disperată, dară forte 
inocente şi în Iotă semplicitatea mul­
ţumite de posiţiunea loră, şi le pro­
pune că aceşti 12000 galbeni în bo­
nuri li se cuvine loră, şi dacă voră 
să se bucure do o sumă ore care, se 
intre în trataţie spre a putea intenta 
procesă sub numele loră. Bielele ne­
norocite fete se malţumescu pe orice  
condiţiune le impunea, de ore ce nu 
avea se dea nimicii ca să sc profite 
cu ceva de care nu era sigură, şi dă 
o procură cu deplină putere D. Ad­
vocată August Pişecov spre a intenta 
procesă contra Primăriei, deră trebe 
se înţelegemă că D. August Pişacov



nu era singurii şi avea complici, după 
cuinii vom ii proba mal la urmă.

Odaia ce d. Aug. Pişacov poseda 
învoiala şi procura cu deplină înpu- 
ternicire, pe dală inlenle^ă procesă 
conlra Primăriei penlru acesle bonuri. 
Primăria care era Iutii aceiaşi, numai 
lace cuinu a făcuţi) mal întâii) cândfi 
a luaţii bonurile dela 0. Hagiade, ca 
se mal puc pe lângă advocaţii Pri­
măriei încă alţi 2 saii 3, şi nici altul 
plecaţii din iuleresuln publici), să se 
mal ducă se apere procesnhi comunei 
fără nici o plată, şi se înfăjişeţjă nu­
nul advocatulfi Primăriei, care la pri­
ma instanţă perde, Primăria unnândQ 
tulii acea negligenjă şi nepăsare, ape- 
Iâ^ă la curte, şl acolo fiindii totii nu­
mai advocaţii Iii primăriei perde ase­
menea. Se face âpol recursă la ca- 
saţiune şi se respinge sub molivfi că 
bonurile fiindii unii imobilii şi ne pre­
vestii;! în testamenlu are dreplulu să 
se bucure de acesle bonuri moşleni- 
U'trele.



Se lâsămă acuinu cii Primăria a foştii 
cu tolulu negligenlă, privindă cu alai 
desinleresfi acestfl importantă procesă 
ca cundă ar (i voită singură se de­
vasteze casa de o sumă considerabilă, 
de bre ce, cândfl a veijulu că la prima 
instanţă ’lă a perdută sub nişte ase­
menea semple argumente care ară li 
pututu da bănuială, că însuşi advocatul 
Primăriei ’lă aru li trădată, şi la a- 
pelulu ce a lăcnlu la curte, să (i o- 
rănduilu şi alţi advocaţi, cari cu mal 
multă capacitate şi interesă se fi sus­
ţinutei procesulfi « are nu putea cu oii 
ce preţu se se perdă, dară de bre ce 
s’a mijlocită Iotă Celulă de curteniri, 
hatâruri şi interese, şi n’a fostă do 
Iotă susţinută şi desvollală cu căl­
dură şi justiţia, negreşită că urma 
se se per l̂ă, încă dacă aru mal li fost 
şi alte (,lece instanţe de apelă. De la 
astfl-felă de Primării, cari cerşescă 
voturile în tble modurile şi se alegă 
sub influenţa guvernului numai pentru 
inleresulu loră propriă şi nicidecum



espresiunea cetâţeniloră, se nn ne a- 
dăslămu tnaT multă, că voru fi capa­
bile nn numai se sleiască casa Pri­
măriei, dară încă se vândă şi pardo­
selile caseloră.

Acumfi se venimfl la justiţie, dacă 
cămin au dală o asemenea sentinţă cu 
care s’a jefuită casa comunală din care 
sumă se întreţinea unu instituit» celu 
mal fo'ositoră pentru ţâră a fostă dală 
în consciinjă.

Se (jicemă şi noi precumă s’a sus­
ţinută de advocaţi şi precumă a în­
ţeleşii onorabili magistraţi, că bonurile 
era unu imobilă şi de vreme ce nu 
sunlu trecute anume în leslamenlu în­
tre cele-alte imobile înscrise, remâne 
afară din lestamdntă şi se priveijă Pri­
măria ca se moştenescă rudeniile. Aşa 
se fie dară n’a observată onorabili 
magistraţi litera şi spiritulu testamen­
tului, că nu voesce se cunoscă călii 
de pucină rudeniile, de câtă că ruda 
reposatuluT cea mal de aprope este 
întregii societate care trebue se se



bucure toţi de o potriva de fruclulfi 
scO. Se lăsămu că a cesiu argumenta 
este celfl mal puternicii ce va (i fă­
cuta pe onorabili magistraţi se nu (i 
dalii o asemenea sentinţă, dară se ve- 
nimu la litera testamentului, unde dti- 
pe ce enumera Iotă averea sa, apoi în 
urmă vine şiţlice: că, dupe morte se 
se facă unii inventaria de Iotă averea

t

sea mişcătore şi nemişcălbrc. Ore şi a- 
cestă literă a testamentului nu era în­
destulii se convingă pe onorabili ma­
gistrali, că Iotă averea repausatulul 
Poppvicl se cuvine Primăriei, care era 
destinată se aducă mari folose socie- 
lăţei şi se o înstreine^e ca se (ie nu­
mai spre j a Iu fără se aducă celfl mai 
mică servicifl. Chiar dacă n’aru li fost 
nisce asemenea tari argumente, ca se 
nu înstreine^e acesta avere, lotuşi ve- 
fJOndfl deslinaţinnea ei că era pentru 
societate, urma ca se o susţiâ, şi se 
alunge pretenţiunile nedrepte din ale 
ori căror părţi va fi fost. Numai justiţie 
n’a foslu, şi dacă s a datu o aseme­



nea sentinţă, ne l'ace se bănuimă că 
au fostu atâlă de induşi în erore, ca 
se ne facă se credemu că au fosilii 
interesaţi şi nu a putută resisla influ- 
entelorfi materiali.t

Fa|)ltilfi în fine fiindă împlinită prin 
rămânerea sentinţei definitive, este a 
dona lâlhăriă ce s’a comisu.

Acumu se venimil la tâlhăriile ce 
s’a comisu şi mal multă cu aducerea 
la îndeplinire a acestei sentinţe. .

Ce urma se Iacă acumu Fr im aria 
în urmă acestei sentinţe dată din ne­
glijenţa el, pentru că nn a vroită se’şî 
susţie drepturile cu Iotă căldura şi 
care urma se se esecute, de câtă pe 
dală, se intenteze procesă pentru chel- 
tuelile ce se tăcuse cu indicarea bo- 
nuriloră de la d. R. llagiade ce se 
urca la o sumă considerabilă de pa­
tru mii galbeni, care era în dreplă 
sc nu’I perdă şi se cadă în greutate 
moştenilorelorfi? Ce face ânsfi Primă­
ria? Se face că nu înţelege acesta şi 
Iote Primăriile râie saă succedată, pare



că a fostă unu farmecă, nici una s6 
se ghândescă câtQ de pncinu, ca când 
ară li ijisă fie care că: „amă şi că 
„parte din aceşlî banl.a Nu e destulă 
numai otâtă se ne încredinţeze de per- 
sdnele ce Ie amil avulG în Primâriă, 
dară ’l vomă urmări pasă cu pasă spre 
a le demasca şi alle fapte ancă mal 
mari cari se încredinţeze pe (ie-care 
de adeverii, se vadă cumîi casa co­
munală e'unu venilfl aşa de enormu, 
a ajunsă se fie dalore cu uă sumă e- 
normâ de opiu sule de mii lei, pentru 
că toţi câţi s’afi succedată aă trasă 
din ia, climă trage câini din ciolane 
fiindu că aceste persone n’a fostă de 
locă espresiunile oraşului, ci ale gu­
vernului, cari pentru ca se se bucure 
de aceste binelicinrl, ’l punea la uşile 
biurouriloră do alegeri se cerşescă vo­
turile cu concursulă adminislraţiuneî 
ca se intre la Primăriă şi se facă Iotă 
ce ’l va ordona guvernnlă.

O dală acestă sentinţă definitivă în 
favorea moştemlorilorO, se ivescă âncă



alle moştcnilorc toi u cu aceste drep­
turi şi mal mari pdte, a veni la moş­
tenire. Una din trfinsele se numea Fru— 
şina Poposea, care era representată tot 
de d-nil advocaţi George Chiţii şi De- 
metriu Câprenn, care mal înainte ca 
advocaţi orânduiţi din partea Primăriei 
s6 se judece cn d. Ilagiade pentru 
încasarea bonuriloru, rândfi s’au plătit 
cu una mie cind-snle de galbeni, şi 
alta Joiţa Michail, representată de d-nil 
advocaţi Em. Niciu şi Belolian, care 
intentândfl procesă că au drepturi de 
o potrivă la acostă moştenire, pe dată 
si înliinţe Îă secueslru pe acesta sumă 
spre a nu se putea ridica, până ce nu 
se vorQ judeca, ca să’sl câştige drep­
turile ce au la moştenire. Primăria în­
să nici dupe acestea nu s’a descep- 
tatO, că urmetjă si ea se inlenteţle pro- 
cesu pentru chelluelile făcute, si lasă 
lucrurile morte. In line nu reuseseu 
ca se se înfiinţeze secueslru de către 
representanţil moslenitorel .1oiţei Mi­
chail, d-lfi Em. Niciu si Belolian, si



cându stăruia ca se se primescă acest 
secuastru, ceia-alfă paria stăruia s6 se 
aducă la Îndeplinire sentinţa, liindu că 
pe representantţl Frusini Popesca d-nit 
Gheorglie Chiţu si Demelriu Căprenu, 
’I împăcase representantele Annel si 
Maria Constantinescu, advocatul August 
Pisacov, dându-Ie o quitanţia de trei 
mii galbeni ca pe data ce va rădica 
dânsulti banii seu bonurile din Primărie 
s6 le tmaneijle acesta suma, dreplulîi 
ce se consultase ca ise  cuvine moş­
tenitorul Frusini Popesca. Lucrurile se 
regulase în aceste doue părţi de re- 
presentanţl, si caula acum se pue mal 
curOndu mâna pe bani, până a nu reuşi 
cel alţi a înfiinţa secueslru.

Bani în Primărie nu se afla tufă, 
vânduta în Iote părţile, si până atunci 
putea se reusescă înfiinţarea sccnes- 
truluî si de către represenlenţil mos- 
tcnildrel Joiţa Michail. In facia aces­
tora împrejurări, se gasea în mare am- 
bara, de a [iuţea pune mâna pe bani 
urmarindO pas fi cu ca pasfi până ce



Primăria va avea bani gala în casa 
spre a se duce sa-I ridice în pute­
rea sentinţei definitive ce o poseda.

Survegherile advocnjiloru erou din 
cele mal atente, pentru ca era vorba 
de o suma considerabila, si nu era de 
mirare se întrebuinţeze Iote mijlocele 
ca se puia se dispue de acesta suma.

In limpulă acesta era vorba se foca 
Primăria un împrumută de unu milion 
care s’a si votată sub Primarulu Za- 
varof, în urina vcnirel d. Prim Preşe­
dinte alO consiliuIuî de Miniştrii Qa- 
largiu, se visileije acestă orasiO, du pe 
înţelegerile ce au avulu cu I). Sena- 
loru Idnne Crapatorenu, care era toi 
de o data si membru la Primărie, ca 
se se mai înfiinţeZe o droie de func­
ţionari Poliţienesc t spre a putea mal 
bine se ’sl facă treburile, pe cândO 
Primăria se alia în deficilQ cu bud - 
oetulfl anului inaî bine de una sula 
trel-Zfid de md de lei, fogadtiindu-le 
se înţelege ea daca va aproba acesta 
droie de funcţionari Poliţiensccl [tre-



Irelinsa de pe alunei de d. Prefecţii 
Nae Zatrenu, le va aproba de îndala 
si împrnmutalO cu care se plafesca a- 
ceî funcţionar] ce erau neplaliţi pe 
sese luni de (tli!e, ca si pe cel din nou 
înfiinţa}!, pane ce va înfiinţia noul darl 
cu care se echilibrele enormele chel- 
luell numai cn serviciulu adniîhislra- 
ţinneî, cave nu adu cil celQ mal micii 
profil0 oraşului de ciitu numai sn-l 
împileze mal mollu si sa fie mal mult 
espusi la jafuri si mallratarl, fara se 
pdla se (,lica unD singurii cuvântă. 
De oare ce, daca cine-va suportă nisce 
asemenea chelluell enorme, apoi are 
dreplulu a pretinde ună micii serviciu 
cehi pncinO.

Din întâmplare Unsa, d. Zavarof, 
navu parte sâ esecule împromululă, 
fiindii-ca caţlu fara se sa aştepte în- 
Ir’unfi procesă de falsificare lotu în 
detrimentulii Primăriei cu contractul^ 
adausului colonialelorti din preuna cu 
mal mulţi membri anume: Grigorie 
Slancescn si Bădiţă Rezcanu, care de



indala fura închis! în prevenţia, si des­
pre care furnalul „Adev6rultt a vor­
biţii îndestulei, fiindu chiar aulorulfl 
descoperire! acesloru srrocherif. A- 
cesla arestare, facn ca Primăria să 
remite incomplecla de a putea funcţiona 
adaslându-se o none alegere spre a 
complecta lipsurile dupe ciimă înţe­
legea guvernulfi legea comunala. Se 
facn dara, o noue alegere si din în­
tâmplare guvernulfi nu isbuli ca se’si 
alegă personele cari dorea spre a pune 
în aplicare împrumnlulu din preuna cu 
noile imposile, si 'sl delera demisie 
cea mal mare parte, în câtu consi- 
liulfi râmase iară în imposibilitate de 
a lucra. (Se observamu ânse ca, ad­
vocaţii urmarea orl-cc alegeri, ca se 
intre în consilifi persone de acelea cu 
care ard (i putntO se ’sl ajunga scu- 
pulQ d a ridica suma din casa comu­
nala). După acesta din nod remânerea 
Primărie! în neputinţa de a funcţiona, 
sa convoca din nou cetăţenii, ca să 
faca alegeri pentru lipsurile de mem­



brii ea se completele Primăria. Par­
tea cea mal inteliginta a oraşului s’a 
abţinută de la volă, si politia din pre­
mia cu Iota administraţia si adoratori 
de a intra la Primărie a luatu cea 
mal mare activitate, aslu-felu că a pn- 
tulfl rensi se intre la Primărie d. Şte­
fan lîiisantseu care s’a uumilă si Pri­
mară, din preona cu d. Ştefan Zaga- 
nescu parte interesata în procesulă 
mosleniloreloru PopovicI, ca si d-nil 
Ştefan Pelrescu si d. Donescu cerşe­
tori de voturi la uşile Inlorfi secţiu- 
niloră de alegeri.

Primăria dara, era acumft compusa 
după placulu guvernului, si mal mult 
ănca dupe aICi adoraloriloră de doue- 
spre <,lece mii gelbenl pe care urma 
să’I ia din Primărie.

Astă folii compusa, procede de în­
doia la facerea budgetului cu enorme 
creaţiunl de imposite, si contractarea 
împrumutului de unu milionfl cu d. 
Mallen, care se aproba pe dala de



Ministerifi si se făcu cehi d'ânleiO va- 
samdilQ. Numai e trebuinţa se vorbim 
aci cuinii s’a făcuţii împrumutata si 
snb ce condiţiuni, destuii] a fosta nu­
mai ca se aiba bani Primăria se chel­
tuiască si se plalesca Icfile funcţro- 
narilorO guvernului.

Hani acţiuni dara se afla în Primărie 
si advocaţii era in elemenlulu lorii, 
cmnil trabuc se pne mâna pe el, fiind 
ca dopa o disposiţie luata de Minis— 
Ierta, nu putea câslorile împrumutulnî 
se Ie primesca casieria Primăriei, ci 
se elibere mandate către d. Mallan 
bancbierulu pentru datoriile ce le va 
avea ca se le ruspnnda cu măruntul. 
Şi acdstu disposiţie nu era asa folo- 
sitore casei comunale, de cât s’a pus 
sub preleest ca pole Primăria se a- 
buseţje în manipularea banilor. Neîn­
crederea aci pe de oparle a fost mare 
iara pe de alta paguba Primăriei.

Primăria sub aceste disposiţiunl mi­
nisteriale slobode în drepla si stânga 
mandate pentru creanţele care le a-



vru deschise pe suma ce 'i se cuve­
nea din mleiulfi înoasâmenlti aIO lin— 
prumululul lacutu la d. MaIlan.

Tulii suh acesle impresiunl, libe­
rezi! unu mandalil pentru o suini! mult 
mat mare de doue-spre-<,Iece mii gal­
beni, cu care se împrumutase casa co­
munei dela casa Popovici cu dobân­
dă de (Joce la sulă, sub motiva ca se 
scape de acesta datorie, spre a nu mal 
plăti dobândă. Advocatulu d. August 
Pişşacov auZmdfi d’aresla, pe dată a 
doua Zi se duce cu portărelulu se se- 
eueslmje casa comunală şi pune si­
giliu la doue case, una a Primăriei şi 
alta a repausalulul Popovici. Primarul 
se opune, face cunosculfl Ministrulni, 
că cuini! se pole ca casa comunală 
se se sigileije, că nici o casă nu polc 
se lie mai solvabilă de calu casa co­
munală, şi prin urmare nu se pole 
sigila urni singurii act0, căci ori-care 
datorie o va plăti la orT-re cerere cu 
iote spesele şi procentele capitalului 
câştigată. Au scimfi ce corespondenţă



u

se va li urmată între <1. Primară şi 
d. Ministru, că a dona (Ji se duce d. 
August Pişacov din preună cn por- 
lărelulfi de desigilezi amendoue ca­
sele şi ridică ceia-ce găsesce în casa 
Popovici numai 1000 galbeni în bo­
nuri. Vorba numai era aci, că, casa 
comunală era solvabilă pcnlrn ori-ce 
datorie ca se o urmărescă tocmai ca 
ruină urmăresce pe particulari ca seb 
vândă şi jeţurile şi delele, că nutnai 
pole pline mana allă-dală pe nimici); 
ci era vorba ca se ia bani călu se 
pole de curăndu şi grabnică, pană ce 
Primăria mfşl vine în simţiri ca se 
intenteze procesă de chelluelile făcute 
ptnlru patru mii galbeni şi se’i sc— 
cueslrerje, precumâ şi de a nu se se- 
cneslra de a patra moşlenilore care 
era represcnlată de Em. Kiciu şi Be- 
tolian advocaţi, şi cu bite ocesiea Pri— 
marulă nici s’a gluindilu se'şî deadc- 
misiunea lăsări du Primăria în celu mal 
mare joTO şi maltratare, tocmai ca pre



nnfi falită, care code la învoială cn 
50 seu 75 Ia sulă.

Advocatulfi anse, a fostă Turle mfili- 
nită, că după informaJiunile care le 
avea a găsi 10 în casă numai 1,000 
galbeni, şi trebuia cu ori-ce predă 
se pue mana şi pre cei l’alţl 12,000.

A cuinii lucrurile se simţisă. că pole 
se se atingă scopulu de dre-cc gu- 
vernulfl nu’l sla conira. Ce ’şi a inia— 
girată, d. advocată August Pişacov, 
de călă se dau d. George Chiţii şi 
d. Demelriu Căprenu trei mii galbeni, 
mal bine se daă altul advocată, o mie 
galbeni care esle cu mal multă dibăcie 
spre a putea încasa acesta sumă, a- 
fară din învoiala particulară ce avea 
cu d. Zăgănescu advocată şi ca ajutoră 
la Primărie.

Reuşita era sigură, acutnu trebuia 
numai unu ladă, ca se se pungăşescă 
umilă pe allulă. Mal ăn'Ciă d. August 
Pişacov angajerjă pe d. Anastasie Slo- 
Iman-u cu deplină putere din partea 
moştemtbreloră $e ridice bani dela



Primărie penlru care sei' plălăseă la ri­
dicare una mie galbeni, fără se bă­
nuiască d. Căprenu şi Chiţii călii de 
pucinO că nu’şî va lua şi el parlea 
pentru care avea înscrisă ca căndn
va ridica bani va li datoră se le nu- £
mere trei inii galbeni. Apoi Iasă şi 
Uită puterea absolută a manoperiloru 
dibace d. Stolojann curau se facă se 
se aducă bani în casa comunală şi tot 
de-odată seri surprindă. In limpidă a- 
cesta consiliul face o încheere prin care 
(Jice că pentru acesta sumă se se li­
berele delegaţie a se ridica dela 
d. Midlan şi prefăcendii'^e în bo­
nuri se se depue la casa de con- 
semnaţic de unde in urmă se se pdlă 
despăgubi Primăria în urma procesului 
ce se va intenta pentru cheltuelile ce a 
urmată cu încasarea acestoru bonuri 
şi alte chelluell ce va mal urma cu 
din nou intentarea acestui procesă. După 
acostă decisiune a consiliului comunal 
d. Stolojami negreşită nrmn se mimai 
perdă unu momenUI din timpii ti pre-



ciosă ca prin ori-ce rnijldee se pue 
mâna pe bani, căci o întârziere câtă 
tle pocind va perde mia de gal­
beni care conlractasă se priinescâ dupe 
ridicarea banilorO. începu dară, son­
dările cele mal scriose .şi dibace: se 
ataşă mal ântdifl de casierul Primăriei 
se’I dea de ştire când va primi bani 
delu Biailan, ca se numai păţescă şi 
acninu cnmu a pălită de altă dală când 
a venită se pecetluiască casa cu por~ 
lărelulă, şi la deschiderea el nu a gă- 
s'lu nici unu bând de cald numai 1000 
galbeni în borşuri.. De aci, fiindd-că 
nu era sigură de o promisiune şi ca 
se nu se îiilemce<tle numai p'accsla, 
(ace ce (ace şi aduce pe revisoruln 
stalului ce se ada aici în re vis ia ca­
sieriei generale sub motivă că are 
dreptulă după legea contabilităţi ge­
nerale se revisuiască orl-ce casă co-

0

mnnală. De îndată se şi duce la ca­
sieria Primăriei şi cere ca în puterea 
care dispunea se i se presinle Iote so- 
cotelile spre a Tace revîsie în ce.stare



se găsesce caso comunală. După ce 
constată cată suină trcbue se fie în 
numerar, se apucă se nunvare bani fi 
vede că lipsesce, în limpulQ ancă ulii 
minieră turei se Iotă aducea fişicurî de 
a casa dela d. casieră, şi cu Iotă a- 
ducerea Iotă nu se putea complecta 
suma ce se constatase că trebuia să 
lie în casă, (pote că nu era bani in- 
părjijî nDinal acasă la casieră, el pdte 
se mal Ii 1'ostă şi pe la altă membru 
ală Primăriei şi la Primară chiar, de 
Iotă se aducea şi nu se mal complecta). 
In fine constalândă acestea suspendă 
de a mal merge în’ainle cu cercetarea 
fiindă orele înaintate, ca se vie Iotă 
în acea <Ji sera scă a doua (Ji ea se 
complectele revisuirea.

In thnpulă acesta pană a îmi veni 
de a dune oră rcviserulă la Primărie, 
se înţelege, că a fostă năbuşită de 
grabă de visila d. Primară şi a d. ca­
sieră ca se înciTdm(e<Je pe revisoru 
că înlr’adevăru nu lipsesce nici ună 
bariu, dară că Primarnlu ănsuşî a dală



ordinii se nt;-l ţie în casă, (iindfl-că 
î a foslfi frică s6 nu-T urmărescă ad­
vocaţii inoştenitorelorQ PopovicI, ceia- 
ce a f'ucuIu ca revisorulfi nici se mal 
dea pe la Primărie şi nici se facă veri 
o lucrare ca se-î dea în judecată ca 
unii ce eslrăsase bani (lela lociilii unde 
trebuia se fie, şi s’a făculft agurida 
miere.

Cu acostă descoperire nu era sa­
tisfăcută d. Slolojanu, fiindO-că cu Iote 
fişicuriie cari se adusese de ataşă dela 
casicru, nu însuma nici a Ireia parlc 
din sumă câlG avea se ridice, pentru 
ca se vie cu portăr.elulu se sigileze 
casa. Era vorba se caute mijIdee ca 
se aducă în casă Iotă snma cât ti tre­
buia să ridice şi câlfi se pute de cu- 
rândft, căci ca se urmâreşcă â li «ă 
mie de galerii, mâine dune, era se 
perdâ causa şi numai putea se se bu­
cure de beneficiulfl de una mie gal­
beni. Ce (ace în urmă veiJândO că 
cu acesta manoperă nu a putută se 
isbutescâ ? Dă mâna cu d. Prefecţii



Logadi colonelulO, şi în mal înalte seri 
acasa la ddnsulu, unde invita şi pe 
d. Primari Stephan Rusănescu, ţinu în 
conţinu discuţiuni asupra ăcestoru bani 
ca se se răspundă, şi câtft pentru pre- 
tenjinnea Primăriei de patru mii gal­
beni cbelluelile I lasă, numai se le res- 
pundă rcslulu. PrecumQ spusei, astu- 
felfl a urmată discuţiuni presto dis­
cul iu ni în mat multe seri în casa d. 
Prcfeclu pana ce în <,liua de 13 Iulie 
se iau bani dela d. Mallan de către 
casieră şi I aduce de I pune în casa 
răposatului Popovicî ce se afla în ca­
mera Primăriei. In acostă timpii, prinlr’o 
adresă din partea Primar ului către Pre­
fectură, cere se I dea o gardă pentru 
pasa casieriei comunale. 1). Prefecţii, 
cliiamă pe căpilannlu foişorului de foc 
şi I dă aceSlă însărcinare, asupra că­
ruia avea directă dreplulă şi Primăria 
fără a mai cere dela d. Prefecţii gardă. 
Căpllanulu priimindă unu aslu-felu de 
ordin din partea Prefectului, pe dată 
şi orâduiesce câţl-va lulumbagiî se



pă(J&scă casieria; dară ce î plesnesc-e 
in urmă-în c; pă sciindă că are o mare 
responsabilitate, seă nu sciniu dnpe al 
cui învăţă, că se duce cu sigiliu Iu seu 
şi sigilăţlă casa Iul Popqvicî unde scia 
că simtă bani, sub motivă că nu are 
destulă încredere în tulnmbagil set, 
cari nu avea nici o armă dc cat0 nu­
mai căngi şi lopdrele cu care nu se 
puica pune de gardă. Pole d. Logadi 
ca co Ionel fi se numdscă acesta o gardă 
pentru casa comunală, câtă pen­
tru noi (Jicemă că ară 11 făcută mal 
bine d. Primară se orânduiascâ o gardă 
din aproji seî, căci celu pucină avea 
o sabie la brâu, £i mal devotaţi, iară 
nu cuină Ia  trimisă d. Logadi cu mâi­
nile gole, şi acelea învăţate pe toporă 
şi cange, cari pentru orl-ce casă nu 
putea se intre în cea mal mică res­
ponsabilităţi;, chiar dacă ară li spartă 
singuri casa, căci dacă le venea idei a 
acesta o şi făcea în bună pace, ca 
după ce lua bani din ia, apoi se legy 
umilă pe allulă şi ’şl punea şi ceva



în gnră, şi cândfi venea cioc-va a 
doua fii se-I schimbe I gâscă pe toţi 
legaţi, şi la interogatorii] ce le arfifi 
lualO, arh (î declarate că a venito 20 
inşi supridândune ne a legato Iară se 
pulemu face celă mal mică sgomolfl, 
si a deschisă casa cu cheia şi a luat 
ham. Cine era ore atunci culpahilulfl ? 
Ei, nici de cumO, ci Prefecluiă care a 
IrâmisQ o asemenea gardă, cari este 
streină cu lotulu de asemenea înda­
toriri. Cu Iote astea, de si nu s'a fu- 
rată şi spartă casa în modulă acesta, 
deră Iotă s'a Jurată maî reâ.

Veijendă Priiuaru!u acesta deiîdere 
din partea Prefeetureî asupra avere! 
comunale, sefl nu seinul, [uite şi din 
hune înţelegeri cu Prt*fectulă> ceia-ce 
tiu ne proba mal în urmă, ca se cre- 
demu una din doue, liindu-câ Prima - 
rulă nu s’a mărginită, se ridice acea 
gardă pe dală, ve l̂endO averea co­
munei în pericolă şi se orânduiască o 
altă "ardă de comisari ol Primăriei 
precumO făcuse altă dată cându pusdse



do paulii .«ergenjil de ţii, sul)-ordinilo 
comisariloră comunali, precum scimu,

s
căci cândfi a fostă sub o asemenea 
poţlâ la ordinile linul comisarii nu
s’a putută niminl apropia de casă, 
nici portărelul!! nu a pulul’o s’o sigi- 
Icije, ţii cândfl a trecută de sub-o 
asemenea paţlă, de îndată ca prin mi­
nune s’a sigilată .si s’a luată bonu­
rile in valore de 1000 galbeni. Nu 
sciim'i pentru cc s’a dată de ştire l’re- 
fecturel că arc bani în casa prin a- 
dresa cu care ’l cerea guard». Nu
scimu iară pentru ce a ridicată bani
delaMalan şi nu a (Jisă Iul Maluri să’l 
prefacă îu bmuri şi să’l depună la
casa de consemnajie Jupe decisiunea 
consiliului. Nu scimă iară, pentru ce 
dacă a luată bani dela iVI.ilari, pe care 
ijice că nu a avută limpfl să'i prefacă 
în bonuri, nu’T a depusă ast-felii cum 
’F a priimilă Io casa de conseinnaţiune, 
ca să numai pdlâ (i armăriJî. Nu seim 
iară pentru ce n’a făcută şi acumu 
ca şi altă dată, să’l ia acasă la d - lui



şefi la casierii până ce se puica pre­
face în honuri, dacă nu vrea să calce 
decisiunea consiliului, şi ’t lasă în casa 
comunala ca se pdlă (i urmăriţi. Din 
Idle acestea nici una n’a făcuţii, şi se 
mărginesce a ’şl da demisiunea de 
Primarii sub-molivu că s’a insultată 
Primăria cu sigiliuiă căpitanului foi­
şorului de foci), lăsându loco-ţiilorfl 
pe ajutorul») său d. Slephan Pelrescu, 
IiindO că dacă lăsa pe d. Zăgănesm, 
crea prea pe faţă manopcrile ce se 
succu şi se învârtefi, căci d. Zăgă- 
nescu crea parte interesantă în acesta 
sumă care se pretindea se se ridice, 
ceie-ce ’lfl a făcută, se şi întrebuin­
ţeze loto mijloccle ca se se alegă 
membru la Primărie; pe cândă^d. Pri­
mară nu avea trebuinţă se se facă că 
se supără ca văcarulu pe sala şi se 
’şî dea demisiunea» tocmai cândfi era 
averea comunei în pericolfl şi o putea 
s!o scape în cinci minute, ea se de- 
pue bani Ia casa de consemnaţiune, 
şefi se’i li ridicată din casă, ca se nu



’i (i sciulfi niminî unde sun Iu până, ce 
’i prefăcea în bonuri. Tdle acestea nu 
se făcea pentru allu-ceva, de câtă nu­
mai credea că prin a cesiu modă va 
[iuţea amăgi opinii.nea piiblwă că un 
esle si dâosulu care a consimţită la 
jeluirea casei comunale.

Aceste Uite manopere s’a urmalii 
în (,lioa de 13 luliu fatală pentru a- 
vorea comnnel.

A dona <Ji fa 14 luliu, fiindă loc 
ţiilnrfl de Primară D. Steplian Pelrescn, 
se dă ordinii de f). Praleclu căpita­
nului de foisoru de focii, se redice 
sigiliulfi după casa primăriei, care se 
si esecută pc la 5 ore du pe p râtul, 
când ii ’IO pline Iotă de o da!ă la a- 
restii pe 5 (Jile, de oolii lumi pentru 
ce a avută culesnnţa se sigilerle casa 
fără nici unu ordinii.

Până aicT, se (Ji cernii că Primarul 
pe dată ce ’i a sigilată Prefeclulă 
casa, n’a maî puiuţii >e umble la ia 
ca se ridice bani, si s’a îmbufnată de 
si a dată demisie, nu pentru tutu d’a



nnn, do ca!fi mimat până se va ri­
dica bani, ca se nu li o dcnsulfi faţă 
la împărţirea banilorfi; dară oândtl la 
5 ore se ridică sigiiiulu din ordinul 
1). Prefecţii, si atunci împrdecă pe 
I). locoţiitorQ dc Primară, se ridice 
bani în cinci minute ca jse*[ depue la 
casa de consemnalinne, cându avea în 
vedere că siinlu urmăriţi, si soia Pită 
Crai ova, dară mai cu se mă de advo­
caţi inoslenilbroloru a cărorfi minte si 
surveghere era ţintită acolo? Dară nu 
a vroilrt se ai*bă în vedere acesta, 
atunci credemu că a fosta în bună în­
ţelegere cu advocaţii, cari erau forte 
siguri că nu se va sustrage nnfi sin­
gure ban u din casă pf:nă ce va veni 
se’i ridice cu Iota formele. Mai mult 
ânca, sera primesce o adresa atât ii 
Primarule ca si Casierulu din partea 
D. Primii Procurorii ca mâine la S 
ore de dimineţa sa Ho la Primărie 
unde are se se fu ca acosta operaţie. 
Nici acesta nu 'dd a faculu pe D. Pe­
tro seu looo-ţiiloril de PrimarG se se



supere ca 'se va jefui casa comunalii, 
fiindfi cu negre si tu nu era bani sul, 
si ce si a închipuiţii, că usle mal bine 
se dea mâna cu advocaţii, căci ailfi- 
le I u tm avea nici un fi interes fi se se 
pue cn peplu Iii se apere o avere 
streina. (lata cine cersesce voturile 
pe la usi pentru ce scopfi le primesc 
si cum amagesce a sa de cnmplilfi pe 
cetăţeni ceî înot onorabili si de buna 
credinţa.)

A doua (,li la 15 .Iulie, la 8 ore 
de dimineţi» I). loco -tiiloi'fi do Primar 
Sluphan Pelrescu si cu I). Casierii 
Slavrescn, se afla pe fotoliurl în Pri­
mărie după invitaţia 1). Prim-Procuror, 
fara se ţie conţi), ca ori- ce opera­
ţiune seu cercetare va voi se Iaca în 
Primărie Procurori nu se pole face 
de câlfi numai în orele oancileriel pen­
tru ca este o autoritate ca si Iote aa- 
torilaţile care trebue se se respecte, 
cliiarfi cândfi ar fi foşti) a cu sală de 
cea mal mare crima, fiind ca nu ura 
aci persdna D. Slephan Pelrescu, spre



a o puica urinari chiarîi !n mijloculQ 
nopţi, ci era represenlanlulfi oraşului 
si averea orasiulul asupra caruia vroia 
se Iaca urmărire: si în loco I). Pe- 
tresco, se proleslese conlra tine! a- 
semenea invita(itinl ca se apere .dem- 
nitatea orasiulul si a' nu se duce de 
locfl de cdlfi numai în orele deslinale, 
candfi numai în orele deslinale, pole 
avea valdrea unui aclfi cm ar, a Iu din 
caneilaria Primăriei, pe cdndfi în alle 
ore privesce numai pe persona sea. 
Aeeslea le a scitiliî si D. Primu- 
ProcarorQ ca si J). loco-Jiilorfl de 
Primare si CasserulO Primarii, dară 
se înţelege că au foslu loji în u- 
nire ca se facă acesta operaţiune 
mal de dimineţa candu nici unu o- 
r a si a nu se pdta csisla la accsla des- 
poiare ce se facea casei comunale, si 
acesta ’I au faeulu se se afle la oţil 
ore pe fol oii uri în Primărie, când lot 
d o - da la vine D. Prim Procuror Alee— 
sandru Nicolaidi, cu insigna de Pro­
curori In piept, cu por! a re Iu Iu lunca



Thomescu, însoţiţi de advocaţii inoş- 
tenitdrelorfl PopovicI Anastasie Sto- 
lojanu şi August Pişacov, din preună 
cu duoî spre-ţlece călăraşi c’un sub- 
locotenentă îmbrăcaţi toţi în ţinută 
mare. Cu acesta vioia se facă tble 
onorurile cuvenite unei sume de hani 
aşa de respectaţii. La prima înfăţişare 
a d. prim-procnrore ca saltanaua după 
dansulfl, d. Pelrescu loeo-jiitorulă de 
primară, numai era vorba se mal facă 
veri e oposifiune pentru că se înţe­
lege că pactulă era mul de din ainte 
făcută, că nu venise de florile mă­
rului cu (Jitia în capă la primărie de 
câtă se (acea că întrebă pe casiera 
dacă este în casă suma ce pretinde 
d. prim-procuroru şi pe care a ve­
nită s'o urmărcscă? După respunsnlft 
precisă care ilă dă casiernlu că este 
de câtă nu pore s‘o dea de câtă nu­
mai în urma unei delegaţii, d. loco- 
ţiil >ră de primară pe dată ordonă se 
sc facă delegaţinnea ca se se liberele 
bani prelinşi, iară câtă pentru pro-



lenjiunea Primăriei de 4000  galbeni 
a chelluelilorQ luciii e, na mal forţa- 
nienle se se răspundă., şi de îndată 
casierii Iu le deschide casa şi ia Iută 
suma câlu sa prevedea în hotărârea 
pe care venise sno esecii’orje ce era 
aprdpedoue spre-$ece mii galbeni, scă- 
(jendă numai cel 32.000 leî care I 
luasă ir.al n’ainle în bonuri, rămâir.dfî 
ca penlru pretenjiunea Primăriei de 
4000 galbeni, se se despăgnb&scă în 
urmă după ce va dobândi o hotărâre 
definitivă. Alutu a trebuită eseculori- 
lorfl hotărâre! se varlă o delegaţie 
ori cum va fi, ca casierulu se le des­
chidă casa şi apoi sciafl eî ce bani 
Irebue se ia, fără se mal ţie contă 
de fisele penlru formă numai ale d. 
Pelrescu ca se nu dea suma de 4000  
galbeni de eâlfl numai fortemente. Ore 
nu scia d. Pelrescu că hotărârea tre­
buia se se esecute adlileram, cându 
rin i se opunea o altă hotărâre cu 
dropia d"a popri acesta sumă, penlru 
care nici pine atunci nu se intenlasă



procesă tolQ din negiigenja primăriei. 
Tdle acestea le cunoştea d. Petrescu, 
de câtă trebuia cu ori-ce prejfl se 
le deschidă casa, şi ca se le o des­
chide urmă se pue acesta dansă, ca 
se aibă scurjă, că forţamenle a luaţii 
şi acftsln sumă-de patru mii galbeni, 
liindu-că dânsulâ >̂ a delegaţii pe r;i- 
mini ca s£’I dea, cr.i\ ar Îiee cum a 
(Jisu unu Română cart dă a prinşii pe 
ţiganii cu mâna în sacii: \.,liolnlett şi 
ţîganulfl lăgăduia; atunci R^nânulă-'i 
apostrofă: „dară ce cautt cu mâna în 
sacii'-4 JiganuiO ue mal avcndii oe'- ê 
respumţă disă: „asta e asta Românico.tt

Bani în fine s"a ridicată până Ia o 
para după hotărâre, şi pela 9 V2 orc, 
se cobora pe scările primăriei d. Sto­
lo janu cu pun<> oliţa s'a verde în care 
’şl separase miişdra sea de galbeni, 
şi d. AugoslO PişacovQ cu ras tul, pu- 
nânduse înpreună cu porlărelulu între 
birje ca se'I ducă moştenitdreloril. Ce 
o li Făcută acolo nu seim, şi nu vrem 
se ne inleresămO, dacă le o fi dată



şi lorD câle-vr’o mie galbeni, pentru 
tare se fie mulţumite că le a picată 
şi acosta din ceru. Sciinfi anse că de 
îndată d. George Chilii şi d. Căprcnu, 
aflândă de ridicarea bnniloră din pri­
mărie, sau luată îndată după ei ca se 
le numere suma de 3000 galbeni ce 
le a promisă prin înscrisă d. August 
Pişacovă <îi le va respunde îndată 
ce’I va ridica de Ia primărie, şi au 
fustă întâmpinaţi de d. Stolojanu, cu 
cuvintele: că, eu amu ridicată bani, 
iară nu d. August, şi eu n’ainu nici 
o datoria către d-v. bani sau dată 
moştenitorelorfl. Auţjindă acestea d. 
Cbiţu şi d. Câprdnn, remaseră ca trăs­
niţi de purigăşărie ce le a jucat, fără 
se mal pută urmări cea mal mică sumă, 
că de îndată nici nu s’a mal sciutu 
că s’a făcută bani, şi fără se a:bă 
inoştcnilorele unu acaret» celă pn- 
cinu de o sulă galbeni.

Până aci amO narată faptele aşa 
cum s’a petrecută, de acum ’nainlc 
âns6,' trebe se îolrebămă pe d. Sto-



lojann; prin ce mijlocii a făcuta pe 
d. prefecţii Logadi care nu putea se 
aibă nici nnii amestecă în averea co- 
manală sc se interesele alai de mult 
de acostă cestiune, ca se |ic mal multe 
Întruniri acasă la d-lul cu d. primar 
Rusănescu, unde mal multe discuţiunl 
înfocate sau petrecuţii?

Prin ce mijIdee a putute se pue 
în posijinne pe d. primarii se aducă 
bani în casă dela d. Malan şi în urmă 
se "şl dea- demisie, lăsându bani în 
casă ?

Prin ce mijloce a putută se adneă 
la o oră fiesă şi dicl de diminejă cum 
nu se putea face nici într’o oştire 
bine organisală, pe d. Slephan Pc- 
trcscu loco-jiiloru de primară, pe d. 
casieră, pe d. prim-procurorfi, pe d. 
Iancu Tliomescu porlărelu, din preună 
cu călăraşi şi oficernlil lor» în ţinută
mare? si>

Cum a făcută pe d. Stephan Pe- 
trescu loco-ţiltoru de primară, ca se



dea o delegaţie în orele eandQ nu 
esle cancileria deschisă?

Dacă tdle acestea le ară declara 
în publică, totfl cetăţeni) lă s’arft în­
gropi de aspectulu unul aşa de ne­
crezută faplfl. Temă anse ne esle că 
toţi o fi pâţit’o cum a păţit’o d. Oorge 
Chilii şi d. Demelriu Căprenu.

Pucinu ne pasă de Iote acestea cate 
s'a petrecută între danşi particulară, 
vorba este acum de sumă de patru 
mii galbeni care s’a luată mat multă 
din casa comunală cine este în drept 
ca se’l restituiască ? Fi-voră şi de 
astă dată cetăţeni nepăsători de in­
teresele oraşului, ca se lase pe toţi 
ca în Iote modurile se ’şî bată jocă 
de averea comunală, fără se le ceră 
în judecată şi la responsabilitate.

Faptele petrecute cu sustragerea 
acestoru bani suntă narate aci, prin 
urmare d. primară Rusănescu esle 
culpabilă că a încasată bani dela d. 
Mallan şi nu ’f a prefăcuta în bonuri 
se ;I depue la casa de consemnnliune



potrivită înoheeri consiliului, şi după, 
ce sau ridicată bani, iară vine ca pri­
marii snb-molivă cu nu ’î a priimilfi 
dimisia. D. Sleplian Pelrcscu loco-|ii- 
loru de primară penlru că a dală o 
delegaţie afară din orele cancileriel, 
ce trage după sine grave acnsaţi.

Celfiîenii dară va putea acusa 
şi maî inullă, cunoscândO şi alte fapte 
care nu amu putută se le deseoperimu.

FINE


